Дело № 5-31/5/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2022

     Республика Татарстан, г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Сафиуллина В. В., ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, зарегистрированного: РТ, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:
Сафиуллин В.В. 12.12.2021 в 08:22, находясь по адресу: РТ, адрес, осуществил ложный вызов полиции по телефону «02», сообщив о том, что «с 04:00 часов громкая музыка, несовершеннолетние распивают алкоголь», что не соответствовало действительности.
Сафиуллина В.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом. При составлении протокола, в случае неявки, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие Сафиуллина В.В. по имеющимся материалам дела.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 года №894 «Об утверждении Перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб» к экстренным специализированным службам относятся: служба пожарной охраны; служба реагирования в чрезвычайных ситуациях; полиция; служба скорой медицинской помощи; аварийная служба газовой сети; служба "Антитеррор".
Объективная сторона административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований, что препятствует их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Сафиуллина В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении, с которым Сафиуллина В.В. согласился, рапортом сотрудника полиции, телефонным сообщением по номеру 02, поступившим 12.12.2021 в дежурную часть УМВД России по Нижнекамскому району, объяснениями Сафиуллина В.В., фио, фио согласно которым 12.12.2021 Сафиуллин В.В. позвонил в полицию и совершил ложный вызов.
Таким образом, Сафиуллин В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заведомо ложный вызов полиции.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве предусмотренного ст.4.2 КоАП РФ смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.
Оценив изложенное в совокупности, считаю необходимым назначить Сафиуллина В.В. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сафиуллина В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
 получатель УФК по РТ (МЮ РТ) номер счета:03100643000000011100, Банк Отделение – НБ Республика Татарстан, ИНН 1654003139, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, КБК 73111601193010013140, Идент. 0318690900000000026447842.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья

М.М. Мифтахов